52 3ª feira | 08/Abr/2025 - Edição nº 11869

Sociedades de Economia Mista

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 15/2025 - MDA

Processo nº: 21.762.306-5- Tipo: Menor Preço
Objeto: Prestação de serviços de processamento de dados,
consultoria e impressão de documentos de cobrança para gestão
de contratos de créditos decorrentes de financiamentos
habitacionais, concedidos e/ou administrados pela COHAPAR,
regidos pelas normas do Sistema Financeiro da Habitação - SFH e/ou
Normas, Planos de Financiamentos e Programas Habitacionais da
própria COHAPAR e outras funcionalidades e serviços, mediante
fornecimento de SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE CRÉDITO
IMOBILIÁRIO (SIGCI).
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 09/05/2025
Início da disputa 09:30 – 09/05/2025

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

35195/2025

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR  torna público
que REQUEREU ao IAT, a Licença Ambiental Simplificada, para implantação
do empreendimento “C.H. Planaltina do Paraná I (5ª etapa) no município de
Planaltina do Paraná - PR.

35707/2025

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE 3º TERMO PROR. AO CONTRATO Nº 07/2022

Objeto: Prorrogação de vigência, referente aos Serviços de locação de Banheiro
Químico para uso nas unidades da Ferroeste em Cascavel/Guaraniaçu - PR.
3ºTermo Prorrogação ao Contrato nº07/2022 – Contratada: BHG Lemos
ME– CNPJ:26.231.066/0001-86 Vigência 30/03/2025 a 30/03/2026 Valor mensal
R$850,00 - Valor Anual: R$10.200,00 - Data assinatura 26/03/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. DL04/2025
Objeto: Contratação de serviço especializado no fornecimento e instalação de
persianas para o escritório da Ferroeste em Curitiba, conforme especificações
indicadas no Termo de Referência. Contrato nº04/2025 – Contratada: Persianas
e Persianas Comercio de Persianas LTDA, CNPJ: 30.336.399/0001-47 – Vigência
26/03/2025 a 26/03/2026 Valor Total: R$33.790,00 – Data assinatura: 26/03/2025.
Curitiba, 04/04/2025.

35481/2025

SANEPAR

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52891. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 6018/2023. EMPRESA: LUCILA MICHETEN DIAS - OBJETO: LOCAÇÃO
DE IMÓVEL COM ESTRUTURA PARA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CLIENTE E SALA PARA A COORDENAÇÃO DE REDES DA GRTB.
REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por mais 1096 dias. SENDO: OS
388832, RENOVACAO de R$ 100.200,00, recurso 319; ASSINADO EM:
10/03/2025.

35244/2025

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 139/2025
Objeto: Lote Único - Execução de obra para construção de poços tubulares
profundos, para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água no município de
Campo Magro, com fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do
edital, sendo: Unidade 1 - poço P17, Unidade 2 - poço P18; Unidade 3 - poço P19,
Unidade 4 - poço P20, Unidade 5 - poço P21, Unidade 6 - poço P22 e Unidade 7 -

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1197/25
Objeto: Contratação de serviços de educação e intervenção socioambiental em
empreendimento de saneamento ambiental, especificamente em obra de esgotamento
sanitário no município de Curitiba/PR - Bacia Hidrográfica do Rio Belém. Recursos:
CAIXA. Limite de Acolhimento de Propostas: 07/05/2025 às 08:00. Data da
Disputa de Preços: 07/05/2025 às 14:00, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas
no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar. https://licitacao.
sanepar.com.br/Fone (41)3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1199/25

Objeto: Contratação de serviços de educação e intervenção socioambiental em
empreendimento de saneamento ambiental, especificamente em obra de esgotamento
sanitário no município de Curitiba/PR. Recursos: CAIXA. Limite de Acolhimento
de Propostas: 07/05/2025 às 08:00. Data da Disputa de Preços: 07/05/2025
às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br.
Informações Complementares: Podem ser obtidas no sistema eletrônico acima
mencionado ou no site da Sanepar. https://licitacao.sanepar.com.br/ Fone (41)
3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201/25

poço P23. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 25/06/2025
às 9h. Data da Abertura de Preços: 25/06/2025 às 10h, por meio de sistema
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares:
Podem ser obtidas no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar:
http://licitacao.sanepar.com.br/. Fone:(41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

34932/2025

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 140/2025
Objeto: Elaboração de projeto básico hidráulico com básicos complementares e de
projeto de unidades lineares para ampliação do sistema de esgotamento sanitário
do município de Tomazina, conforme detalhado nos anexos do Edital. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 08/05/2025 às 9h. Data da
Abertura de Preços: 08/05/2025 às 10h, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas
no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar: http://licitacao.
sanepar.com.br/. Fone:(41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

34934/2025

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 141/2025
Objeto: Execução de obra para ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário
do município de Umuarama, compreendendo a reforma e ampliação do tratamento
preliminar e reforma das unidades existentes, com fornecimento de materiais,
conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: CAIXA. Limite de
Acolhimento de Propostas: 24/06/2025 às 9h. Data da Abertura de Preços:
24/06/2025 às 10h, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas no sistema eletrônico
acima mencionado ou no site da Sanepar: http://licitacao.sanepar.com.br/. Fone:(41)
3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

34761/2025

A empresa abaixo torna público que requereu ao Instituto Água e Terra - IAT a
Renovação de Licença de Operação - LO nº 258546-R3 para o empreendimento
abaixo especificado. Empresa: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.
Atividade: Aterro Sanitário para Resíduos Sólidos Classe II. Endereço: PR 160, km
20, Bairro Paiolás. Município: Cornélio Procópio/PR.

35226/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, nº
5449/2025, Serviço de transporte de dois filtros de tratamento de água da ETA de
união da Vitória até a ETA de Palmeira. Contratada LEMOV GUINCHOS LTDA,
valor R$ 15500,00, contrato nº 63020, data do contrato 03/04/2025.

35472/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5789/2025,
Execução de reforço de rede urbana para atendimento de 1 entrada de energia à
obra de ampliação do sistema de abastecimento de água de Maripá, PR. Contratada
ELETRO CAF COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, valor R$
45199,72, contrato nº 62843, data do contrato 04/04/2025.

35541/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5973/2025,
Locação pelo período de 03 meses de grupo motor gerador (G.M.G) para o poço
localizado dentro da Captação Pitangui, cidade de Ponta Grossa. Contratada
TECNOGERA LOCACAO E TRANSF DE ENERGIA SA, valor R$ 50504,15,
contrato nº 63136, data do contrato 03/04/2025.

35236/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
213655225

Documento emitido em 08/04/2025 09:47:17.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11869 | 08/04/2025 | PÁG. 52

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce